1 / 3

MEMORIAL DESCRITIVO / ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

OBRA:
QUADRA COBERTA PADRÃO FNDE –

CONSTRUÇÃO E REFORMA – INSTALAÇÕES

ELÉTRICAS

ÁREA: 669,03 m2

CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Agrolândia

LOCAL:
Rua Rodolfo Theilacker, Bairro Ipiranga - Agrolândia/SC

DATA: 12/11/2015

 2 / 3

Observações Gerais:

O presente memorial descritivo de procedimentos tem por objetivo estabelecer as

condições técnicas mínimas a serem obedecidas na execução da obra, fixando os parâmetros

mínimos a serem atendidos para materiais, serviços e equipamentos.

 Todas as obras e serviços deverão ser executados rigorosamente em consonância com os

projetos básicos fornecidos, com os demais projetos complementares e outros projetos e ou

detalhes a serem elaborados e ou modificados pela CONTRATADA, com as prescrições

contidas no presente memorial e demais memoriais específicos de projetos fornecidos e ou a

serem elaborados, com as técnicas da ABNT, outras normas abaixo citadas em cada caso

particular ou suas sucessoras e Legislações Federal, Estadual, Municipal, vigentes e pertinentes.

 Projetos como Arquitetônico, Elétrico e Estrutural, cópias e Taxas de aprovação nos

órgãos competentes (Prefeitura, CREA, entre outros) é responsabilidade do CONTRATANTE,

bem como também o fornecimento de água e luz.

Será de responsabilidade da empresa CONTRATADA o fornecimento de placa de obra,

Engenheiro responsável pela execução, alojamento dos funcionários, encargos dos funcionários,

bem como o fornecimento de alimentação para estes.

Todos os materiais e serviços a serem empregados deverão satisfazer as exigências da

ABNT e da Prefeitura Municipal. Junto à obra deverá ficar uma via deste Memorial Descritivo, e

dos projetos devidamente aprovados pelas autoridades competentes, acompanhados pela

Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) do engenheiro responsável pelo projeto e pela

execução da obra.

 3 / 3

1 INSTALAÇÃO ELÉTRICA

 Observações Gerais:

        Serão obedecidos rigorosamente o projeto específico, e os requisitos mínimos

fixados pela norma técnica da ABNT e pela NT-01-BT da CELESC.

Durante a construção e até a montagem dos aparelhos, as extremidades livres das

canalizações serão vedadas com bujões roscados ou plugues, convenientemente apertados, não

sendo admitido o uso de buchas de madeira ou de papel, para tal fim.

Todas as instalações deverão estar de acordo com os requisitos da ABNT, materiais

aprovados pela ABNT, INMETRO, e deverão ser executadas de acordo com o desenho

fornecido e padrões aprovados pelas concessionárias de serviço público. Todos os equipamentos

e materiais danificados durante o manuseio ou montagem, deverão ser substituídos ou reparados

as expensas da CONTRATADA e à satisfação da FISCALIZAÇÃO.

As discrepâncias porventura existentes entre os projetos, os memoriais e as especificações

deverão ser apresentadas antecipadamente à FISCALIZAÇÃO, antes de sua execução, para

decisão.

A FISCALIZAÇÃO ou seus prepostos poderão inspecionar e verificar qualquer trabalho

de construção e montagem, a qualquer tempo e, para isso, deverá ter livre acesso ao local dos

trabalhos.

 Montagem dos eletrodutos:

O dobramento de eletrodutos deverá ser feito de forma a não reduzir o diâmetro interno do

tubo, ou de preferência com conexões de raio longo.

As curvas deverão ter um raio mínimo de 06(seis) vezes o diâmetro do eletroduto.

Os eletrodutos paralelos deverão ser dobrados de maneira que formem arcos de círculos

concêntricos.

Todas as roscas deverão ser conforme as normas da ABNT já citadas e ou sucessoras.

Os eletrodutos deverão ser cortados perpendicularmente ao eixo.

Os eletrodutos serão instalados de modo a constituir uma rede contínua de caixa a caixa,

na qual os condutores possam, a qualquer tempo, serem enfiados e desenfiados, sem prejuízo para

seu isolamento e sem ser preciso interferir na tubulação.

 Diversos:

1) Nos locais onde houver passagem de tubulações elétrica, etc., sob a regularização do

piso, deverá ser colocada tela galvanizada para evitar trincas e fissuras futuras.

2) Toda e qualquer perfuração, abertura, etc. em pilares, lajes, ou na estrutura em geral,

deverá ser previamente aprovada pela FISCALIZAÇÃO.

3) Nos locais onde a passagem dos eletrodutos será realizada  em alvenaria a mesma

deverá ser rasgada e preenchida com argamassa e a posterior finalização com reoboco.

4) Nos locais onde a passagem dos eletrodutos será realizada em parede de madeira, os

eletrodutos ficaram dispostos entre as tabuas de madeira e o fechamento será com matajunta, as

caixas de interruptor e tomadas serão de sobrepor.